Visiblement Érasme répond ici à ses détracteurs qui lui reprochaient de travailler trop vite et de livrer un texte non dépourvu d'oublis ou de fautes. À ces objections, il répond en termes d'efficacité, tout en soulignant la difficulté de la tâche (l'éclatement de la matière première conjuguée à la dépravation des textes-sources ; les innombrables passages en grec, souvent versifiés, qu'il lui faut traduire), ses difficiles conditions de travail⁵⁷, et l'impossibilité pour un homme seul d'abattre en quelques mois pareil labeur, qu'il compare non sans complaisance au rocher de Sisyphe. Or ce travail immense, démesuré même pour un seul homme a été accompli en un peu plus de six mois au sein de l'atelier d'Alde. Dans de telles conditions, quoi d'étonnant à ce qu'il ait par endroits trébuché ?

Proinde qui in tantis difficultatibus versetur quas omnis vel percensere sit difficillimum, quid mirum si quando labi contingat maxime festinantem ? Cur autem mihi festinandum fuerit, mox reddetur ratio. Quodsi Flaccus etiam in aliis argumentis in quibus haec absunt incommoda dat veniam : Maculis, quas aut incuria fudit / Aut humana parum cavit natura [AP 352-3], si concedendum putat ut in opere longiusculo somnus obrepat, si non indignatur Homero alicubi dormitanti [AP 360, 359], quid tandem causae est cur mare caelo misceamus, si pauculi forte errores in huiusmodi deprehendantur opere, in quo praeter communes illas labendi causas nec liberum sit rem tuis auspiciis peragere et ejusmodi duces habeas qui subinde praebeant ansam errandi ?

⁵⁵ Il s'agit des Adages n° 409 (« Eadem oberrare chorda »), 457 (« Stellis signare. Obelo notare »), 458 (« Notari ungui et similia »), 491 (« Ad unguem »), 492 (« Incudi reddere »), 1687 (« Procridis telum »), 2001 (« Herculei labores »), 2048 (« Liberi poetae et pictores »).

⁵⁶ « Quodsi ullis hominum laboribus hoc cognominis debetur ut Herculani dicantur, eorum certe vel maxime deberi videtur qui in restituendis antiquae veraeque litteraturae monumentis elaborant. Quippe qui, cum sudores incomparabiles suscipiant propter incredibile negotii difficultatem, tamen vulgi summam in se concitant invidiam. » [Or s'il est un travail humain qui mérite d'être dit herculéen, c'est bien et même surtout celui des hommes qui travaillent avec soin à restaurer les monuments de l'antique et véridique culture. Ces hommes qui assurément entreprennent des travaux incomparables et pénibles en raison de l'incroyable difficulté de la tâche, s'attirent néanmoins la plus vive inimitié de la foule.] (*Adagiorum chiliades*, éd. 1542, p. 630). Et la clause de l'adage est parfaitement claire, qui opère le couplage paradoxal du héros antique, né « sous la quatrième lune », comme le dit Eustathe (et l'adage n° 77 ; v. *ibid.*, p. 50-1), et du petit bout d'homme : « Proinde soleo et ipse mihi quarta luna videri natus, cui nescio quo fato contigit in huiusmodi plus quam Herculeanos labores incidere. » [Ainsi, souvent, il me semble à moi aussi être né sous la quatrième lune, moi à qui par je ne sais quel destin, il est échu de rencontrer des travaux plus qu'herculéen de ce genre.] (*Adagiorum chiliades*, éd. 1542, p. 636).

⁵⁷ Dans cette perspective, cet adage 2001 est à lire en parallèle avec le n°1001, « Festina lente » où Érasme rend bien entendu hommage à l'éditeur vénitien, mais se décrit aussi en train de composer ses adages « en moins de neuf mois », au milieu du fracas de l'atelier d'Alde (*ibid.*, p. 355).

Quoi d'étonnant, par conséquent, si, à l'homme qui se trouve au milieu de tant de difficultés qu'il serait bien difficile de toutes les recenser seulement, il arrive dans la précipitation de commettre une faute ? La raison de ma précipitation sera bientôt exposée. Et si, même à propos de sujets qui ne comportent pas ces difficultés, Horace accorde son pardon « aux taches que la négligence a laissé échapper ou dont la nature humaine n'a pas su se préserver », s'il estime qu'on peut admettre que « dans une œuvre de longue haleine le sommeil nous surprenne », s'il ne s'indigne pas « de voir parfois Homère sommeiller », quelle sera la raison pour laquelle on ira mêler la mer au ciel, si par hasard on découvre quelques minces erreurs dans un ouvrage de ce genre, où sans compter les sources habituelles d'erreur, il t'est impossible de mener ce travail à bien par toi-même et où tu trouves des guides qui sans cesse t'induisent en erreur ? (*Adagiorum chiliades*, éd. 1542, p. 632)

Bien entendu, Érasme, dans sa précipitation, n'a pas conservé son texte chez lui jusqu'à la 9^e année⁵⁸, il a par là enfreint l'objurgation d'Horace et prêté le flanc à la critique ; mais, se défend-il ici, il ne compose pas de la poésie, mais une masse textuelle énorme (des chiliades...) ; et puis, même Horace, poursuit-il, admet les fautes. Il faut bien reconnaître que ce faisant, Érasme *tord* le vers 359 de l'*Art poétique* puisque Horace y dit bien se fâcher « quand l'excellent Homère sommeille » ; or Érasme écrit : « *si non indignatur* » : il eût mieux fait de s'en tenir au seul vers 360, particulièrement adapté au colossal travail des *Adages* : « *operi longo fas est obrepere somnum* »...

⁵⁸ « *Siquid tamen olim / scripseris, in Maeci descendat iudicis auris / et patris et nostras, nonumque prematur in annum / membranis intus positis; delere licet / quod non edideris; nescit uox missa reuerti.* » (AP 386-390) [Tout ce que tu auras pu un jour écrire, soumets-le aux oreilles du critique Mécius, à celle de ton père et aux nôtres et garde-le huit années complètes chez toi, tenant bien enfermées tes feuilles : tu pourras toujours détruire un inédit mais la parole lâchée ne saurait revenir.]. L'injonction du vers 388, comme un reproche sans cesse entendu par Érasme, sans doute, revient à trois reprises sous sa plume au cours de ce seul adage 2001 : « *Videbam et ordinem nonnullum induci posse, si similitum, dissimilium, contrariorum consiniumque rationem secutus titulos quam plurimos proposuissem et unumquodque proverbium velut ad suam classem retulissem. Verum hunc prudens omisi, partim quod in huiusmodi miscellaneis hoc ipsum mihi videretur nescio quo pacto decere, si nullus adsit ordo, partim quia videbam, si omnia ejusdem sententiae velut in eandem classem infulsissem, futurum ut ex aequalitate lectori taedium oboriretur ac subinde nauseans clamaret illud Δις κράμβη θάνατος καὶ Διὸς Κόρινθος ἔστιν ἐν τῷ βιβλίῳ, partim quod me deterruerit magnitudo laboris. Cur enim mentiar? Perspiciebam id fieri non posse, nisi totum opus denuo a capite usque ad calcem retexuissem, neque cogitandum de editione, nisi jam supremum illum colophonem addidissem, ut vere jam opus futurum fuerit* Horatiano novennio [AP. 388]. *At nunc licuit etiam inter edendum adungere, si quid occurreret indignum quod praetermitteretur [...]. Sed dixerit mihi quispiam monitor baud aspermandus : ... Quis adegit ut praecipitares editionem et opus tam ingens, tam operosum, ut ita dixerim, sesquianno perficeres, perfectum statim vulgares? Quodsi Flacci praeceptum secutus vigilias tuas in nonum presisisses annum [AP. 388], fieri poterat ut non solum eloquentiae gratiam adjungeres, verum etiam ut et copiosius et emendatius opus in lucem exiret nec esset cujus te paeniteret nec cui quicquam apponi velles. Alioquin aut non oportuit suscipere provinciam aut erat susceptae per omnia satisfaciendum. Hic ego profecto (neque enim mihi moris est refragari veris) nonnullam culpaem partem agnoscam necesse est. [...] Quanquam Horatiano praecepto non ita valde commoveor. Hoc enim ille praecepit iis qui ad ingenii laudem scriberent; nos praeter utilitatem lectoris nihil spectavimus. Praecepit iis qui carmen conscriberent, in quo teste Plinio summa desideratur eloquentia; nos adagiorum commentaria colligimus. Denique novennem istam curam [AP. 388], quam tamen nec ipse praestitit in carmine, fortassis praestiterit aliquis in centuria. Verum eandem in chiliadibus tum perquam arduum esse videatur praestare tum requirere parum humanum, cum hoc ipsum abunde laboriosum sit vel scribere chiliadas, ut ne adjungas toties mutandi laborem, qui priore videtur non paulo difficilior. Quanquam equidem arbitror curam quam requirit Horatius non temporum spatiis, sed intentione metiendam esse. Qua quidem de re vere possum affirmare me summis annexum viribus, ut, quod temporis detractum videretur, id vigilantia atque assiduitate studii pensarem, ut sperem candidos lectores nec hanc partem omnino desideraturos. Nam si spatii rationem habeas, praecipitavimus opus; si noctes diesque infatigabili studio desudatas aestimes, maturavimus.* » (*Adagiorum chiliades*, éd. 1542, p. 633, 634 & 634-5).